Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ № 3

расширенного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     12 мая 2023 года

Место проведения: г. Краснодар

Форма проведения заседания Южного ТО СРО ААС– очная в формате видеоконференцсвязи

(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

По состоянию на 12 мая 2023 года в состав Совета входит 18 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:
1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета;

2. Ечкалова Виктория Николаевна (г. Краснодар);

3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);

4. Басов Александр Николаевич (г. Ставрополь);

5. Бурцев Андрей Федорович (г. Краснодар);

6. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).

7. Михальчук Ольга Николаевна (ст. Динская, Краснодарский край);

8. Павлова Наталья Васильевна (г. Черкесск, Карачаево-Черкесская Республика);

9. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);

10. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

Приглашенные:
1. Павлова Людмила Васильевна (г. Славянск-на-Кубани, Краснодарский край).

2. Сатуева Фатима Саид-Саламовна (г. Грозный, Чеченская Республика)

3. Скребцова Вера Петровна (г. Армавир, Краснодарский край)

4. Бушева Валерия Анатольевна (г. Краснодар).

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 10 (Десять) членов Совета Южного ТО СРО ААС из 18

(Восемнадцати), что составляет 55,6 % голосов от общего числа членов Совета.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.

В соответствии с решением расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС (протокол № 1

от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:

- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.

- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1)  О текущей избирательной кампании по формированию персонального состава Комитета средних

и малых аудиторских организаций СРО ААС и кандидатурах для выдвижения в Комитет средних и

малых аудиторских организаций СРО ААС.

2) О подготовке к проведению Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкала.

3) О конкурсе «Лучший по профессии-2023», проводимом Ассоциацией «НП Международный

институт сертифицированных бухгалтеров и аудиторов» при поддержке Администрации

Краснодарского края, СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», НП «Палаты профессиональных

бухгалтеров и аудиторов России».

4) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

Страница 2 из 4

Решили:

Утвердить повестку дня Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу
О текущей избирательной кампании по формированию персонального состава Комитета

средних и малых аудиторских организаций СРО ААС и кандидатурах для выдвижения в

Комитет средних и малых аудиторских организаций СРО ААС.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим, что рассылка материалов по данному вопросу в адрес членов Южного ТО СРО

ААС была проведена ранее неоднократно.

Председатель Совета обратил внимание присутствующих, что решением Правления СРО ААС

от 21.04.2023г № 616 объявлено о начале избирательной кампании по выдвижению кандидатов в

члены Комитета средних и малых аудиторских организаций для формирования персонального

состава Комитета средних и малых аудиторских организаций (далее - Комитет), определена квота в

состав данного Комитета для каждого территориального отделения (для Южного ТО СРО ААС –

квота 1 человек). В решении Правления СРО ААС определен срок представления ходатайства о

выдвижении кандидатуры представителя аудиторской организации в состав Комитета до 31 мая

2023г.

В целом численность Комитета планируется в составе - 25 человек.

Председатель Совета Южного ТО СРО ААС, высказал просьбу отнестись внимательно и

ответственно к данной избирательной кампании и в случае наличия предложений по достойным

кандидатурам в данный Комитет – подать заявку на их выдвижение. Работа в данном Комитете —

это большая, ответственная и объемная работа, требующая от члена Комитета много времени и сил.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС: Басов А.Н., Михальчук

О.Н., Шатилова Е.В., Бурцев А.Ф. представители актива Южного ТО СРО ААС, высказав свое

мнение по данному вопросу.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

1.2. Направить в адрес аудиторских организаций – членов Южного ТО СРО ААС, повторно,

информацию о проходящей избирательной кампании и обратиться с просьбой выдвинуть свои

кандидатуры в Комитет.

Решение принято единогласно

1.3. После завершения выдвижения кандидатур в состав Комитета провести круглый стол с целью

знакомства с кандидатами, их программой участия в работе Комитета в случае избрания.

Решение принято единогласно

По второму вопросу
О подготовке к проведению Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкала;
к вопросу №2 осуществлена рассылка материалов: Предварительный Анонс Конференции в г. Махачкала

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, рассказав

присутствующим о процессе подготовки к проведению Всероссийской научно-практической

конференции в г. Махачкала, Республика Дагестан. Предварительная тема конференции:

«Подтверждение достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций в

современных условиях: актуальные вопросы, проблемы и решения»

Достигнуты договоренности о месте проведения Конференции - Дагестанский государственный

университет. Проведены предварительные переговоры с местными органами исполнительной власти,

Межрегиональным управлением Федеральной службы по    финансовому мониторингу по Северо-

Кавказскому федеральному округу, Управлениями Федерального казначейства по Республике

Страница 3 из 4

Дагестан и Ставропольского краю и с другими заинтересованными лицами, которые выразили

интерес и желание принять участие в данном мероприятии. Так же к работе по подготовке и

проведению Конференции подключаются Судебно-экспертная палата РФ и РОО (Русское общество

оценщиков) из г. Москва.

В ближайшее время Анонс Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкала

будет размещен на сайте СРО ААС в разделе Южного ТО СРО ААС.

Председатель Совета Южного ТО СРО ААС высказал просьбу к присутствующим о внесении

предложений в рамках планируемой Конференции по темам докладов и докладчикам, по темам

круглых столов и модераторов для формирования Программы Всероссийской научно-практической

конференции в г. Махачкала.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

2.2. Анонс Конференции в г. Махачкала разместить на сайте СРО ААС в разделе Южного ТО СРО

ААС. После размещения информации на сайте, произвести рассылку Анонса членам Южного ТО

СРО ААС.

Решение принято единогласно.

2.3. Предложить аудиторским организациям принять активное участие в подготовке к Конференции.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу
О конкурсе «Лучший по профессии-2023», проводимом Ассоциацией «НП Международный

институт сертифицированных бухгалтеров и аудиторов» при поддержке Администрации

Краснодарского края, СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», НП «Палаты

профессиональных бухгалтеров и аудиторов России».

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, с просьбой принять

активное участие в проводимом конкурсе «Лучший по профессии – 2023». Так же было подчеркнуто,

что данный конкурс — это традиционное мероприятие!

Инициатором и организатором данного конкурса является Ассоциация «НП МИСБА»

совместно с СРО ААС.

Решили:

3.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.2. Поддержать проведение данного конкурса. Направить информацию о проведении данного

конкурса аудиторам-физическим лицам и аудиторским организациям с просьбой принять активное

участие в конкурсе.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу
Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

4.1 О подготовке к очередному Съезду СРО ААС.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим, что на очередном заседании Правления СРО ААС, запланированном на май месяц,

будет определена дата проведения очередного Съезда СРО ААС. Предварительно дата проведения

Съезда планируется на октябрь месяц 2023 года.

Решили:

4.1.1 Принять информацию к сведению.

Страница 4 из 4

Решение принято единогласно.

4.2 О подготовке к проведению Общего собрания Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим, что согласно Плана мероприятий Южного ТО СРО ААС на 2023г. Общее отчетно-

выборное собрание Южного ТО СРО ААС планировалось провести в апреле 2023г., в связи с

истечением полномочий действующего состава Совета Южного ТО СРО ААС и выбором нового

состава Совета и Председателя Совета.

Аналогичная ситуация и в некоторых других территориальных отделениях.

В связи с этим и учитывая необходимость проведения общих территориальных собраний для

выбора делегатов на Съезд, а так же с целю экономии бюджета СРО ААС, Комитетом по

региональному развитию было принято решение о совмещения проведения Общих отчетно-

выборных собраний территориальных отделений по выбору нового состава Советов ТО и

одновременно по выбору делегатов– это ориентировочно конец сентября - первая декада октября.

В связи с этим просьба внимательно относиться к рассылкам. Проявить активность.

Решили:

4.2.1 Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

4.3. О Дисциплинарном кодексе СРО ААС от 27.01.2023 года (вступил в силу с 03.04.2023г).

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим, что с 03.04.2023 года вступил в силу новый Дисциплинарный кодекс.

Просьба ко всем членам Южного ТО СРО ААС обратить свое внимание на этот документ.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива

Южного ТО СРО ААС, высказав свое мнение.

Решили:

4.3.1 Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на

13.06.2023г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.В. Петрова